



Szczepan Kozak

ORCID: 0000-0003-2198-7054

(Uniwersytet Rzeszowski, Polska)

## **Międzynarodowa Konferencja Naukowa „Galicyjski tygiel. Inteligencja w zaborze austriackim (1772–1918)”, Rzeszów 21–22 września 2023 r.**

W dniach 21–22 września 2023 r. na Uniwersytecie Rzeszowskim odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa „Galicyjski tygiel. Inteligencja w zaborze austriackim (1772–1918)”. Obrady zgromadziły ok. 80 referentów z głównych ośrodków naukowych w Polsce (w większości z uniwersytetów, szkół wyższych oraz IH PAN, PAU) i z zagranicy (m.in.: Uniwersytetu Wiedeńskiego, Uniwersytetu Lwowskiego, Uniwersytetu w Drohobyczu, Uniwersytetu Corvinus Budapeszt, Uniwersytetu w Żytomierzu, NAN Ukrainy, Uniwersytetu Pedagogicznego w Tarnopolu, Politechniki Lwowskiej, Aleksander-Bruckner-Zentrum Halle). W konferencji uczestniczył również Konsul Honorowy Węgier na Podkarpaciu Zbigniew Ungeheuer, a obrady otworzył rektor UR prof. dr hab. Sylwester Czopek.

Obrady plenarne rozpoczął referat prof. dra hab. Witolda Molika (UAM) – *O potrzebie badań nad historią społeczną polskiej inteligencji w Galicji*. Dwudniowe obrady toczyły się w 4 sekcjach, zarówno stacjonarnie, jak i on-line.

Tematyka wystąpień koncentrowała się na wielu aspektach obejmujących zagadnienia kształtowania się i rozwoju inteligencji jako grupy społecznej w XIX-wiecznym społeczeństwie. Referenci zajęli się zarówno ukazaniem problemu w skali makro, jak i koncentrując się na wybranych zagadnieniach – np. inteligencji technicznej, korpusu wojskowego itp. W wielu wystąpieniach wyraźny był również aspekt aktywności warstw oświeconych poszczególnych narodowości wchodzących w skład monarchii Habsburgów. Przeważały takie akcenty, jak życie codzienne, mentalność, sytuacja kobiety, życie artystyczne, naukowe, edukacja – co stworzyło obszerną płaszczyznę do dyskusji zarówno w trakcie obrad, jak i w spotkaniach kulturalowych.

Pod koniec pierwszego dnia obrad odbyło się spotkanie z prof. drem hab. Waldemarem Łazugą, autorem książki *Uwikłani w przeszłość. „Proskrybowani” i „dyletanci”* (Poznań 2023).

Konferencja była finansowana w ramach projektu DNK/SP/548241/2022 programu MEiN Doskonała Nauka – wsparcie konferencji naukowych. Wygłoszone referaty zostaną ogłoszone drukiem.

Szczepan Kozak